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مایکل درکسلر، رئیس سیستم‌های مالی و زیرساختی، در اجلاس جهانی اقتصاد می‌گوید، پیامدهای فاجعه‌بار انفجار بمب ساعتی بازنشستگی کمتر از زیان‌های مالی تغییرات اقلیمی نیست.

نظام تامین اجتماعی در کشورهایی چون آلمان، فرانسه، بریتانیا، ایتالیا و اسپانیا به چه صورت عمل می‌کند؟ آیا این کشورها دارای نظام تامین اجتماعی و خدمات درمانی مستحکم و قدرتمندی هستند؟ تا چه‌اندازه عملکرد نظام تامین اجتماعی در این 
کشورها وابسته به مسائل اقتصادی و تا چه اندازه وابسته به مسائل سیاسی است؟ نقش سالمندان و اهمیت آن‌ها در موفقیت عملکرد این نظام‌ها چیست؟ شاید بهتر باشد برای رسیدن به پاسخ تمامی این سوالات، سری بزنید به کتاب »آینده سیاسی 

تامین اجتماعی در جوامع سالمند«؛ شما می‌توانید این کتاب را از وب‌سایت آمازون تهیه کنید.

آینده سیاسی تامین اجتماعی در جوامع سالمند
    دیگرسو 

 منبع: سازمان بین‌المللی کار  

اقتصادهای بزرگ جهان روی یک بمب ســاعتی بازنشســتگی 
نشســته‌اند که در صورت انفجار تا سال 2050 می‌تواند خسارتی 
400 هزار میلیارد دلاری به‌دنبال داشــته باشد. افزایش امید به 
زندگی و جمعیت سالمند در جهان می‌تواند به‌اندازه تغییرات اقلیمی 
زیان مالی به همراه داشته باشد. سازمان مجمع جهانی اقتصاد 
می‌گوید در صورتی که سیاستگذاران در اقتصادهای بزرگ جهان 
اقدامی فوری انجام ندهند، نسل‌های آینده با بزرگ‌ترین بحران 

بازنشستگی تاریخ مواجه خواهند شد.
این سازمان که مقر آن در ژنو قرار دارد، پیش‌بینی کرده است که 
چالش‌های مسن شدن جمعیت می‌تواند اقتصادهای بزرگ جهان 
را بر آن دارد تا هرچه سریع‌تر به فکر خنثی کردن این بمب باشند.
داده‌های مجمع جهانی اقتصاد حاکی از آن است که 6 کشور با 
بزرگ‌ترین جمعیت بازنشسته شامل آمریکا، کانادا، انگلیس، هلند، 
ژاپن و اســترالیا به همراه پرجمعیت‌ترین کشورهای جهان یعنی 
چین و هند تا سال 2050 با بحران بازنشستگی مواجه می‌شوند. 
در این صورت شکاف ذخیره بازنشستگی از 70 هزار میلیارد دلار 
در سال 2015 به 400 هزار میلیارد دلار خواهد رسید. این گزارش 
تازه‌ترین مطالعه‌ای اســت که در زمینه پیامدهای ســالمندی بر 
شکاف پس‌انداز بازنشستگی در بزرگ‌ترین بازارهای بازنشستگی 
جهان انجام شــده است. شکاف در این بازارها در آمریکا بیش از 
دیگران است. آمریکا هم‌اکنون با کمبود بودجه 28 هزار میلیارد 
دلاری مواجه است و این رقم تا سال 2050 به 137 هزار میلیارد 
دلار می‌رســد. متوسط شکاف در 6 بازار بزرگ جهانی در مجموع 

بالغ بر 300 هزار دلار برای هر نفر است.
مایکل درکسلر، رئیس سیستم‌های مالی و زیرساختی، در  سازمان 
مجمع جهانی اقتصاد می‌گوید، پیامدهای فاجعه‌بار انفجار بمب 
ســاعتی بازنشســتگی کمتر از زیان‌های مالی تغییرات اقلیمی 
نیســت. مجمع جهانی اقتصاد که هر ســاله در داووس سوئیس 
تشــکیل جلســه می‌دهد، تصریح می‌کند که با توجــه به اینکه 

نوزادانی که امروز متولد می‌شوند، امید به زندگی 100 ساله دارند، 
هزینه تامین امنیت مالی این جمعیت بازنشسته در آینده به سطح 
غیرقابل انتظاری می‌رسد. مجمع جهانی اقتصاد می‌گوید شکاف 
پس‌انداز بازنشستگی در هشت کشــور مورد اشاره در چهار دهه 
آینده، ســالیانه 5 درصد رشد می‌کند. این به معنی کسری بودجه 
28 میلیارد دلاری در هر 24 ساعت است. درکسلر می‌گوید ما باید 
این مشکل را حالا حل کنیم و یا اینکه بپذیریم پیامدهای فاجعه‌بار 
آن، نسل‌های آینده را تحت تاثیر قرار دهد و فرزندان و نوه‌های ما 

تحت فشار غیرقابل تحملی زندگی کنند.
این گــزارش پایــه تحلیل‌های خــود در مورد شــکاف پس‌انداز 
بازنشســتگی را بــر حجم پولی گذاشــته اســت که بــرای حفظ 
استانداردهای زندگی بازنشستگان ضروری است. سازمان توسعه 
همکاری‌های اقتصادی هدف 70 درصد درآمد هر شــخص در 
دوران قبل از بازنشســتگی را در این زمینــه توصیه می‌کند. این 
ســازمان می‌گوید در این صــورت افراد بازنشســته امنیت مالی 
دوران قبل از بازنشســتگی را حفظ خواهند کرد؛ زیرا ســالمندان 
به‌طور معمول در مقایســه با دوران جوانی کمتر خرج می‌کنند و 
کمتر مالیات می‌دهند. این در حالی است که برای قشر فقیر، در 
نظر گرفتن 70 درصد از درآمد زمان اشتغال به افزایش فقر در بین 
آن‌ها می‌انجامد؛ زیرا این جمعیت در زمان اشــتغال نیز دستمزد 

قابل توجهی نداشته است.

راه‌حل‌های 5 گانه��
مجمع جهانی اقتصاد به سیاســتگذاران پیشــنهاد می‌کند پنج 

فاکتــور را مورد توجه قرار داده و از این طریق پیامدهای بحران 
بازنشستگی برای نسل‌های آینده را کاهش دهند. اقداماتی که 
در اولویت قرار دارند شــامل بازبینی ســن بازنشستگی رسمی، 
اســتفاده از کمک تکنولوژی، حمایت مالی از افراد آسیب‌پذیر، 
ارتباط شــفاف بــا همــه اقشــار و استانداردســازی داده‌های 
بازنشستگی است تا شهروندان بتوانند تصویر کاملی از چشم‌انداز 

موقعیت مالی خود در دوران سالمندی داشته باشند.
این گزارش توصیه می‌کند در کشــورهایی که نســل‌های آینده 
آن‌ها امید به زندگی بیشــتر از 100 سال خواهند داشت )مانند 
انگلیس، آمریکا، کانادا و ژاپن( باید ســن بازنشســتگی واقعی 
تا ســال 2050 به 70 ســال افزایش یابد. این در شرایطی است 
که هم‌اکنون ســن بازنشستگی در این کشــورها بین 60 تا 65 

سال است.
تحلیلگران می‌گویند امکان پس‌انداز آسان برای شهروندان یکی 
دیگر از راه‌حل‌ها است. اصلاحات اخیر در انگلیس نمونه خوبی 
اســت. جایی که 8 درصد از درآمدها به‌طور خودکار به پس انداز 
بازنشستگی اختصاص می‌یابد. این ابتکار عمل موجب می‌شود 
که به‌طور خودکار پس‌انداز افراد بین 22 تا 29 ســال و کارگران 
بــا درآمد کمتر افزایــش یابد. پیش‌بینی می‌شــود که در نتیجه 
این اقدام در هر ســال 2.5 میلیارد دلار پس‌انداز بازنشستگی 

مضاعف ایجاد شود.
یکــی دیگر از راه‌حل‌هایی که مجمــع جهانی اقتصاد ارائه داد، 
تصویری روشن از موقعیت مالی شهروندان در سن بازنشستگی 
است. یک نمونه خوب در این زمینه دانمارک است. شهروندان 

ایــن کشــور می‌توانند به‌صــورت آنلاین از وضعیــت پس‌انداز 
بازنشستگی در حساب‌های مختلف پس‌انداز مطلع شوند.

شکاف برای زنان عمیق‌تر است��
گزارش مجمع جهانی اقتصاد با عنوان »شما تا 100 سال زندگی 
می‌کنیــد؛ هزینه‌هــای آن را چگونه باید تامین کــرد؟« در ادامه 
ایــن نکته را یادآور می‌شــود که مردم امروز بیــش از آنچه که در 
سیستم‌های بازنشستگی پیش‌بینی شده بود، عمر می‌کنند. به 
بیان دیگر سیستم‌های بازنشســتگی برای این سطح از امید به 

زندگی طراحی نشده‌اند.
برای مثال در حالی که در سال‌های 1960 مردم به‌طور متوسط 
حدود 8 سال از خدمات بازنشستگی استفاده می‌کردند، امید به 
زندگی در سال 2015 افزایش قابل توجهی داشته است؛ به‌طوری 
که در کشوری مانند ژاپن که سن بازنشتگی در آن 60 سال است، 
افراد بازنشسته دست‌کم تا 16 سال از خدمات بازنشستگی استفاده 
می‌کنند. برای تامین هزینه‌ها در ســن بازنشستگی معمولا سن 
منبع شامل بازنشستگی تحت حمایت دولت، شغل‌های موقت در 
چارچوب بازنشستگی و پس‌اندازهای شخصی مورد استفاده قرار 
می‌گیرد. اما از آنجایی که امید به زندگی بیشتر شده است، شکاف 
بین آنچه که بازنشسته‌ها برای زندگی نیاز دارند و منابع موجود در 
حال افزایش اســت. این شکاف حتی در کشورهایی که سیستم 
بازنشستگی توسعه‌یافته‌ای دارند نیز به‌وضوح قابل مشاهده است.
این در حالی اســت که شکاف هزینه‌های بازنشستگی نیز شامل 
تبعیض جنسیتی می‌شود و در این بین زنان تحت فشار بیشتری 
قرار خواهند گرفت. در دنیای امروز هنوز هم پرداخت حقوق به زن 
و مرد یکسان نیست و از آنجایی که زنان در دوران اشتغال حقوق 
کمتری در مقایسه با مردان دریافت می‌کنند، در دوران بازنشستگی 
نیز، به تناسب دریافتی کمتری خواهند داشت. گزارش‌ها حاکی 
از آن اســت که تراز بازنشســتگی برای زنان به‌طور متوسط 30 تا 
40 درصد پایین‌تر از مردان است. تحلیلگران می‌گویند، دستمزد 
کمتر در دوران اشــتغال یکی از دلایل این عدم توازن اســت؛ اما 
یک دلیل دیگر نیز وجود دارد و آن نرخ امید به زندگی بالاتر زنان 

نسبت به مردان است.

نیمی از جمعیت جهان 
بازنشستگی ندارد!

در جهان امروز 52 درصد از جمعیت سالمند از خدمات 
بازنشستگی استفاده می‌کنند، اما این سرویس‌ها در 
همه کشورها برابر نیست و با توجه به کمبود منابع 
مالی، کیفیت خدمات‌رســانی در حال افول است. 
دسترســی 52 درصد از جمعیت سالمند به خدمات 
بازنشســتگی به این معنی اســت که 48 درصد از 
مردم جهان که در سن بازنشستگی هستند، حقوق و 
مزایای بازنشستگی دریافت نمی‌کنند. در نتیجه گروه 
قابل‌توجهی از زنان و مردان مسن در جهان امنیت 
مالی در دوران سالمندی ندارند. برای این بخش از 
جمعیت جهان حق بازنشستگی در نظر گرفته نشده و 
آن‌ها باید تا زمانی که می‌توانند، کار کنند. هرچند که 
شرایط کاری آن‌ها نیز مساعد نیست و دستمزدهای 
اندکی دریافت می‌کنند. گزارش‌ها حاکی از آن است 
که در سال‌های اخیر بسیاری از کشورها با درآمد کم و 
متوسط، پوشش بازنشستگی خود را با دریافت مالیات 
گسترده‌تر کرده‌اند. از بین 178 کشور مورد بررسی، 
بیش از 45 کشــور به پوشش 90 درصدی خدمات 
بازنشستگی دست یافته‌اند و بیش از 20 کشور در حال 
توسعه نیز در حال اجرای پوشش جهانی بازنشستگی 
هستند. تحلیلگران می‌گویند گسترده‌تر شدن پوشش 
سیستم بازنشستگی در کشورهای در حال توسعه روند 
بسیار مثبتی است اما به همان اندازه که این پوشش 
وســیع‌تر می‌شــود، باید برابری در مزایا و خدمات 
بازنشستگی را نیز مورد توجه قرار داد. او می‌افزاید، 
مردان و زنان سالمند حق دارند بدون اینکه به فقر دچار 
شوند، بازنشسته شوند و این یک مسئله جهانی است. 
رشد چشمگیر پوشش بازنشستگی در دهه اخیر در 
کشورهایی مانند چین، تایلند، تیمور شرقی و تونس 
اتفاق افتاده و از حدود 25 درصد به بیش از 70 درصد 
از جمعیت رسیده است. بازنشستگی‌های مالیات‌محور 
نقش پررنگی در توسعه پوشــش این سیستم ایفا 
می‌کند و این الگو بسیار کارآمد بوده است. بنابراین 
گزارش سیاست‌های تقویت مالی که از سال 2010 
به بعد به کار گرفته شد، به کاهش حمایت اجتماعی از 
افراد مسن‌تر منجر شد. اقدامات متوازن‌کننده شامل 
متوقف کردن یا کاهش ســرویس‌های اجتماعی 
و بهداشــتی و اصلاحات بازنشســتگی مانند سن 
بازنشســتگی، نقش مهمی در پایین آوردن سطح 
مزایای بازنشستگی ایفا کرده است. به بیان دیگر، 
این سیاست‌های متوازن‌کننده به ایجاد نابرابری در 
خدمات بازنشستگی انجامید و توانایی این سیستم 
برای جلوگیری از فقیر شــدن سالمندان را محدود 
کرد. این در حالی اســت که کاهش درآمد به پایین 
آمدن مصرف داخلی و در نهایت کند شــدن احیای 
اقتصادی منتهی می‌شــود. تحلیلگران می‌گویند 
اینکه تا ســال 2050 دست کم بازنشستگان در 14 
کشور اروپایی مزایای بازنشستگی کمتری دریافت 
می‌کنند، یک زنگ خطر است. به گفته تحلیلگران، 
پیامدهای مثبت حمایت اجتماعی در سطح توسعه 
اجتماعی و اقتصادی )ماننــد تقویت قدرت خرید 
و رشــد اقتصادی(، حمایت اجتماعی را در اولویت 
دستور کار توسعه قرار داده است. بسیاری از کشورها 
با درآمد متوسط در حال بزرگ‌تر کردن بخش حمایت 
اجتماعی به‌عنوان بخشــی از استراتژی حرکت به 
سوی رشد اقتصادی هستند. برای مثال چین تقریبا به 
پوشش جهانی بازنشستگی نزدیک شده و دستمزدها 
را افزایش داده است. برخی کشورها شامل آرژانتین، 
بولیوی، شیلی، مجارســتان، قزاقستان و لهستان 
روند خصوصی‌سازی سیستم‌های بازنشستگی در 
سال‌های 1980 و 90 را معکوس کرده‌اند؛ زیرا این 
سیستم‌ها بسیار هزینه‌بر بودند و پوشش بازنشستگی 
را توســعه نمی‌دادند. دولتی کردن دوباره بخشی از 
این سیســتم‌ها یا کل آن هدف کاهش هزینه‌های 
مالی، افزایش پوشــش بازنشستگی و امنیت درآمد 
ســالمندان را دنبال می‌کند. سیســتم‌های امنیت 
اجتماعی عمومی با حمایــت اجتماعی قوی برای 
احیای اقتصادی ضروری هســتند. از سوی دیگر 
حمایت اجتماعی در سالمندی یکی از اصول حقوق 
بشر بر مبنای استانداردهایی است که سازمان جهانی 
کار از آن پیروی می‌کند. در صورتی که این سیستم‌ها 
تقویت شود، نیمی از جمعیت جهان که به خدمات 
بازنشستگی دسترسی ندارد، به‌تدریج از این خدمات 

بهره‌مند خواهند شد.

چرا سن بازنشستگی باید اضافه شود؟
جهان روی بمب ساعتی بازنشستگی نشسته است و خطر یک انفجار 400 هزار میلیارد دلاری آن را تهدید می‌کند!

برش
داده‌های اجلاس جهانی اقتصاد حاکی از آن است که 6 کشور با بزرگ‌ترین جمعیت بازنشسته شامل آمریکا، کانادا، 

انگلیس، هلند، ژاپن و استرالیا به همراه پرجمعیت‌ترین کشورهای جهان یعنی چین و هند تا سال 2050 با بحران 
بازنشستگی مواجه می‌شوند. در این صورت شکاف ذخیره بازنشستگی از 70 هزار میلیارد دلار در سال 2015 به 400 

هزار میلیارد دلار خواهد رسید. شکاف پس‌انداز بازنشستگی در هشت کشور مورد اشاره در چهار دهه آینده، سالیانه 5 درصد رشد می‌کند. 
این به معنی کسری بودجه 28 میلیارد دلاری در هر 24 ساعت است. 

  حامد رسولی  
 روزنامه نگار   


